8. Quo autem † ritu Virgi-  
nes consecrarentur, vide Du-  
rantum *lib. 2. ration. dia. officio.*  
*cap. 2.* Extat formula in libro  
qui Ordo Romanus inscribi-  
tur. Vide Concil. Tribut. Car-  
thag: Aurelian. Rothoma-  
gense.

9. Quare autem † velarentur,  
Ioan. Durantis Specul. *in eod.*  
*lib. 2. cap. 1.* Isido. *lib. 2. de Ec-*  
*cles. offic. cap. 7.* his verbis:  
*Cur autem velentur, hæc causa*  
*est. In gradibus, inquit, & offi-*  
*cii Ecclesiasticis fæmina nullaten-*  
*nus prescrimbuntur: nam neque*  
*permittitur eis in Ecclesia loqui,*  
*vel docere, sed nec tingere, nec of-*  
*ferre, nec ullius virilis muneris,*  
*aut sacerdotalis officij sortem sibi*

*vendicare. Ideo hoc tantum, quia*  
*virgo est, & carnem suam sancti-*  
*ficare proposuit, eam velamus.*  
*Venia sit illi, ut in Ecclesia nota-*  
*bilis, & insignis introeat, & ho-*  
*norem sanctificati corporis in*  
*libertate capitit ostendat, atque*  
*mitram quasi coronam virginalis*  
*gloriae in vertice proferat.*

Sed pugnare videtur Isidor.  
cum D. Paulo, qui velamen  
mulierum subiectionem, non  
libertatem significare docet,  
*1. ad Corinth. II.* Quem nodum  
ut expediamus obseruandum  
est, velamina mulierum, de  
quibus D. Paul. agit, disiun-  
cta & diuersa esse à velaminib-  
us Sanctimonialium, mulie-  
res enim faciem vultumque  
velabant. *can. mulier 24. quæst. 5.*

Tum propter potestatem vi-  
rorum in eas, tum propter  
Angelos, id est, Presbyteros  
& Episcopos, authore D. Am-  
bros. vel ob sanctos viros, ne  
eos ad fornicationem incita-  
rent. Sacrae vero Virgines ve-  
labant caput honoris causa, &  
velamen illud Isidorus vocat  
† *Mitram.* Vel etiam Sancti-  
moniales ideo velabantur, vt  
quemadmodum nuptæ caput  
velabant, velataque ad vitum  
ducebatur. *Tertull. de virg. ve-*  
*land.* sic Virgines Christo nu-  
bentes velantur; & quemad-  
modum velum, quo nuptæ

10.

- caput velabatur; flammieum  
vocabatur. D. Ambros. lib. 3. de  
11. virgin. Sic & † velum, quo sa-  
cre Virgines velabantur, flam-  
meum appellabant. D. Am-  
bros. lib. 1. de virgin. circa finem.
12. An verò † viduæ moniales  
sicut virgines moniales vela-  
rentur, pugnare videntur in-  
ter se decreta Patrum. Nam  
velaminis mentio fit in Syn.  
Turon. cap. 25. Mogunt. sub.  
Arnulph. cap. final. Aurel. cap. 7.  
Apud Burch. lib. 8. cap. 35. can.  
quod interrogasti. 27. dist. Con-  
cil. Tolet. cap. 10. can. vidua 20.  
quest. i. Non velari verò viduas  
statutum legitur in Concil.  
Mogunt. cap. 6. Burchard. lib. 8.  
cap. 33. 34. & 36. can. deuotis  
20. quest. i. Hanc antinomiam  
dissoluit Durantus Specul. in  
lib. diu. offic. lib. 2. cap. 1. gl. in can.
13. † illud. 20. quest. i. facili & ex-  
pedita distinctione. Velamen  
autem non licet imponere,  
nisi certis & statis dieb. d. can.  
illud. id est, in Epiphania, in  
albis Paschalibus, aut in Apo-  
stolorum natalitiis. d. can. deuotis  
20. quest. i. can. virgines. 20.  
quest. i. Hodie verò dieb. Do-  
minicis ac festis solemnibus  
licet. cap. 1. de temp. ordin.
14. Amplius † Sanctimoniales  
tondere moris erat, quod D.  
Hieron. indicat contra Sabi-
- nianum Diaconum. Causam  
autem huius rei reddit D.  
Thom. in prima ad Corinthios  
epistola. Primum quod Virgi-  
nes, vel viduæ, ubi primò  
Christo desponentur, viti-  
lem dignitatem nanciscuntur,  
ut pro Christo iunctæ, & à  
potestate virorum liberatæ.  
Adde quod frustà velaretur  
monialis si coma esset sibi ve-  
lamen. Zabarell. in Clem. 2. de  
statu Mon.
- Monachos † tondere etiam 15.  
solitum, vide D. Dion. de Ec-  
cles. Hierarch. D. August. in lib.  
de opere mon. circa finem. D. Hie-  
ron. in vita Hilarion.
- Virgines † quoque vestales 16.  
tondebantur. Plin. lib. 16. c. 44.
- His quæ de tonsura monia-  
lium diximus primum aduer-  
sari videtur Synodus Gan-  
græsis cap. 17. Secundò D. Au-  
gust. epist. 109. ad Monachas.  
ibi, nec sint vobis tam tenera ca-  
pitum tegmina, nec retiola super-  
appareant: capillos ex nulla par-  
te nudos habeatis, nec foris, vel  
spargat negligentia, vel com-  
ponat. can. quod Deo. 33. quest.  
5. Ad hæc Imperatoris fœmi-  
nas, quæ crinem abscindunt,  
puniunt. l. 27. c. Theod.. de  
Episcopis & cleric. Denique  
Concilium Viennense in Cle-  
ment. 2. de statu monast. non im-  
probat capillos in moniali-  
bus

bus, modò comati & cornuti non sint. Quibus responderi potest quòd Syn. Gangren. de qua sup. interpretanda sit de mulieribus profanis, quæ ob Dei cultum vel religionis studium comas sibi tonderebat. Eustatius enim Sebastiæ Episcopus, in quem Gangrensis Synodus conuenit, mulieres omnes, quæ eius sectæ erant, comas sibi amputare iusserat, quasi solutæ essent aliena quauis potestate. At nos de mulieribus Deo dicatis agimus. quod & Balsamon in d. can. Synod. Gangr. admonet. Porrò et si Augustinus in regula, quam præscripsit suis Sanctimoniis, capillorum tonsuram non iusserit, consequens non est ceteras moniales non tonderi, vel fortè tempore D. August. indifferens erat crines monialium radere, vel non radere: postea verò contrarium statutum est. Lcx vero 27. C. Theod. de Episcop. de Diaconissa, non de moniali loquitur. Concilium verò Viennense sententiam nostram confirmat. Moniales enim vetat ubi comatis, vel cornutis crinibus, & ita utrūque l. s. p. de verb. sign.

17. Ceterū † qua ætate Sanctimoniales professionem emitterent, variae sunt sancto-

rum Patrum constitutions. Leo Nou. 6. Quidam septuagesimum annum exigunt. Synod. Rom. sub Sylvest. cap. 10. Alij sexagesimum. D. Gregor. lib. 3. epist. 11. can. innunculas 20. quest. 1. Nonnulli quadragesimum. Synod. Agathen. cap. 19. can. sanctimoniales 20. q. 1. Alij vigesimumquintum annum. can. virgines. 20. quest. 1. Alij decimumquintum. can. 1. can. illud. 20. quest. 1. Synodus Tridentina decimumsextum. D. Basil. epist. ad Amphilius. can. 8. cuius meminit Synod. in Trullo cap. 40. & hoc iure vtimur.

Porrò † virginum conse- 18.  
cratio Episcoporum propria & peculiaris erat, ex Synodo Carthag. cap. 1. & 3. cui Augustinus interfuit. cap. 36. & cap. 4. & cap. 11. can. sanctimonialis. 23. dist. can. quamvis. dist. 68. can. perfectis. 25. dist.

At aliquot seculis postea † 19.  
cooperunt virgines votum & professionem emittere, ne-  
dum coram Episcopis, sed &  
coram Abbatibus, & Presby-  
teris. cap. consulunt. & cap. ve-  
niens. cap. fin. qui Clerici vel vo-  
uentes.

Imò et si olim ex decreto  
Eutiochiani Papæ in can. sta-  
tuimus 22. quest. 2. vetitum es-  
set Abbatis velum impone-

*re.gloss. in can.vidua 20. quest.*

20. 1. Postea tamen † Abbatissis indulatum est sacrarum Virginiū professionem recipere. *d.cap.consuluit.*

## QVÆST. CXI.

*De Abbatissis, & cuius etatis eligi debeant.*

### S V M M Æ R E R V M.

1. *Varia Abbatissarum nomina.*
2. *Cuius etatis esse debeant, ut elegantur.*
3. *An vidua, vel corrupta possit eligi.*
4. *Moniales non posse egredi monasterio, nec quæquam in eorum monasteria ingredi.*
5. *Monasteria duplia que.*
6. *Abbatissarum electio.*
7. *An Rex nominationem habeat in monasteriis familiis.*
8. *Monasterium quid.*
9. *Beneficia curam animarum habentia an monasteriis feminarum viri possint.*

*ABBATISSÆ Moniali-  
bus præterant. D. Hi-  
ronym. passim † ita eas  
appellat in lib. de regula Mona-*

*charum tom.4. Alciat. lib.2. pa-  
rerg. cap. 41. D. Basilius Anti-  
stitam appellat in regulis bre-  
uiorib.interrog. 108. cum seq. &  
serm. 2. de instr. mor. Cereris  
Sacerdotis feminas Cicero  
act. 6. in Verrem vocat Antisti-  
tas, non Antistites. quod &  
Gellius obseruavit lib. 13. cap.  
19. quamuis & Antistitem in  
fœminino legamus apud Va-  
ler.lib. 1.de seruat. Relig.*

*Qua verò † ætate eligatur 2.  
Abbatissa, distinguenda sunt  
tempora: antiquitus enim  
ante sexagesimum annum  
non eligebatur. D. Greg.lib.3.  
epist. 11. can. innenculas 20.  
quest. 1. Postea alia ætas præsti-  
tuta est ex constitut. Bonif. in  
cap. indemnitatib. de elect. lib.6.  
Hodie verò ex decreto Con-  
cil. Trid. sess. 25. cap. 7. Abba-  
tissa, aut Priorissa eligi debet  
non minor annis 40. & qui  
octo annos post expressam  
professionē laudabiliter vixe-  
rit. Quod si talis non reperi-  
tur in eodem monasterio, ex  
alio eiusdem ordinis eligi po-  
terit.*

*Sed queritur † an vidua,  
vel corrupta eligi possit? Sanè  
etsi deceat virgines virginibus  
preferre, hoc tamen necessa-  
rium non est, neque iure cau-  
tum. Nam & Paula Eustatij  
mater cæteris Virginibus Deo  
dicatis*

dicatis velut Abbatissa prae-  
fuit Hugo, Archid. & Turre-  
Cremata in can. uuenculas. 20.  
quæst. 1. Quod Antoninus in  
summa histor. animaduertit  
in 3. parte tit. 17. cap. 30. §. 1. post  
medium.

4. Monialibus † è monasterio  
egredi non licet sine superio-  
ris Abbatissæ licentia. Syn.  
sept. cap. 20. can. definitus. 18.  
quæst. 2. Syn. Cartl. III. cap. 25.  
cap. periculoſo. de ſtatu mon. in  
6. Planè in Synodo ſexta in  
Trullo cap. 46. conſtitutum  
fuerat licere monialibus mo-  
naſterio egredi cum benedi-  
ctione & permissione eius  
quæ p̄t̄est. Quod poſtea  
immutatum fuit à Bonif. in d.  
cap. periculoſo. Cuius conſtitu-  
tionem renouat Trid. Synod.  
ſeff. 25. cap. 5. vbi nulla de cau-  
ſa licet egredi è monasterio.  
Sed nec licet ingredi cui-  
quam moнаſterium Sancti-  
monialium. Vide D. Hieron.  
in regula monastica cap. 27. his  
verbis: Propterea charifimæ, mo-  
naſterium veſtrum vobis ſepul-  
chrum eligit, ubi mortue cum  
Christo mundo & concupiſcentiis  
eius, ſole cum Christo ibidem ma-  
neatis ſepulta. & mox: Cuſtodiatur  
ſepulchrum per Epifcopum  
quem Deus in vinea ſua priuūm  
cuſtodem prepoſuit. Cuſtodiatur  
& per Prepoſtum Presbyte-

rum, qui viceim eius tenet in lo-  
co, ne quis incantè introeat: muro-  
rum munitionibus ſic vndique  
circumagatur locellus, ut nulli  
prebeatur aditus. Hic tendantur  
muri in altum, quod non ſolum  
licet pedibus, ſed nec oculis, qua-  
rentur geruntur agnoscere: oſta  
feruentur fortiter clauibus: ſint  
autem una vel plures fenestrae,  
iuxta diſpositionem Epifcopi fer-  
reis virgis arctate vndique, ut  
vix digito pateat aditus. & alibi  
cap. 20. Vir cuiuscumque condi-  
tionis exi ſtat, aut numquam ap-  
pareat, aut viſus viſum terreat  
veſtrum, velut horrendum mon-  
ſtrum. Propterea volo charifimæ  
ut ſi cum viro ex neceſſitate lo-  
qui oporteat, veſtum in fenestra  
tractum, alterutram faciem  
tegat, ne liceat videri quod con-  
cupiſſe non licet. Quare toto pe-  
ctore omniq[ue] studio Epifco-  
pi incumbere debent ne Ab-  
batissæ & moniales extra  
clauſtrum exeant, & ne ali-  
quis etiam Monachus mo-  
naſterium ingrediatur, hinc  
que introeat, ac ne duplicitia  
fiant moнаſteria. Synod. VII.  
can. 20. can. definitus 18. quæſt.  
2. Synod. Agathen. can. 28.  
can. monaſteria 28. quæſt. 2. Gre-  
gor. in regeſtro. can. in nullo. ea-  
dem cauſa & quæſt. ſi autem  
ad moнаſticam. Nouell. 123. de  
ſanctiff. Epifc.

5. Duplicia † autem dici non nulli existimarentur, non quæ simul habent viues & fœminas, sed quæ quām proximè ædificata sunt. neque enim monasteria monialium cohærere debent monasteriis viorum. D. Gregor. lib. 8. epist. 20. Verūm ex eo canone Niceno, quod & Balsamon ibidem admonuit, necnon ex d. can. in nullo, ac Iustiniani constitutio-*ne in d. Nouell. de sanctiss. Episc.* perspicuum est duplicia dici monasteria, in quibus & Monachæ & moniales vñâ habi-*tarent.* quod plerisque san-*ctorum Patrum decretis di-*fertè vetitum est. D. Gregor. lib. 1. epist. 48.

Sed vt reuertar ad Abba-

6. tissas, notum est † Abbatissam à monialibus eligi. Electio au-*tem Abbatissæ fit à moniali- bus eo ritu & ordine, quem Bonifac. VII I. præscripsit in cap. indemnitatibus. de electio.* Quare inter electiua benefi-*cia abbatiæ malicrum numerantur, quo argumento plerique existimauerunt Gallia-*
7. rum Regem, † cui conuentis Pontificiis ac Regis abrogata electione nominatio ad epi-*scopeia & cenobiarchias, siue abbatias, alitque præfe- turas, quæ Electiæ dicuntur, competit, vacante monia-*

liūm abbatia futuram abba-*tissam nominare posse, elec-*tionémque Abbatissarū, sic-*ut & Abbatum antiquatam.* Quandoquidem in conuentis Pontificiis ac Regis, quæ vul-*go Concordata appellantur,* generaliter fit mentio mona-*steriorum. §. monasteriis. de regis ad Prelat. nominat.* Monaste-*riorum † verò nomine nedum* Monacharum, sed & monia-*lium domicilia continentur,* nedum apud Latinos, sed & apud Græcos. can. monasteria 18. quæstio. 2. cum vulg. Philo Iudæus *de vita contemplativa.* Deinde Regi indulta est nominatio ad eas præfe-*tuuras, in quarum electioni- bus obseruabatur forma cap.* quia propter. earūmqne elec-*tionum confirmatio solem- niter peti confucuerat: at in* electione Abbatissæ feruatur forma cap. quia propter. d. cap. in- demnitatibus. §. san. ibi, perfor-*matam, in §. vt autem. vbi glos.* in verbo, collatio. de electi. Ibique Archid. & Franc. gloss. in cap. ad probandum. de re indic. Ioan-nes Andr. & Bellamer. in d. cap. quia propter. vbi id vsu re-*ceptum testantur. Confirmatio item exigitur d. cap. in-*demnitatibus. & §. iubemus. Nouella de sanctiss. Episcop. Conse-*quentia patet ad hæc, quem-* admodum

admodum Rex initio regni instituit vnum Monachum in monasteriis quæ de gardia Regis dicuntur; ita & in monasteriis Monacharum viam monialem. Auferius in stylo Parlamenti Arrest. 279. Itaque Franciscus Rex concordarum ad monasteria monialium de facto protrahebat. Molinæus in regul. de infirmis resignant. numer. 122. & posteri Reges ad Abbatias monialium nominare consueuerunt. Et hoc verum est, & ita practicatur in magno Consilio & Curia Parlamenti Parisiensis, & multi Aduocati decipiuntur. Neque obstant concordati verba, quæ Rebuff. ibidem expéndit. Illorum conuentus. & mox, illorum' occurrente vacatio- ne. non enim scriptum est, illorum, ait Rebuff. sed illorum. ea enim vox illorum, non refertur ad personas, sed ad monasteria. Ex aduerso vrget quod in d. §. monasteriis, virorum dumtaxat mentio facta sit, atque ita mulieres exceptæ & exclusæ videantur. ibi, ad electionem, seu postulationem Abbatæ, seu Prioris. ecce de Abbate & Priore, non de Abbatisse, & Priorissa conuentum est. Licet enim Abbatis appellatione Abbatisse contineatur. cap. final. de statu monach. vbi

Panor. §. si autem. Nonell. de monach. & regulariter constitutio loquens de masculis ad fœminas protrahitur. l. quicumque. C. de seruis fugit. gloss. in Extravag. Execrabilis. §. 1. de præbend. Bart. in l. 1. ff. de verbor. signific. & in l. iura. ff. de legib. Gomeæ in regul. de infirmis, resign. 4. vbi hoc locum non habet, quoties vocabulum masculinum qualitatem notat, puta Abbas religiosis, tum enim masculinum vocabulum non comprehendit fœminium. Paul. 18 Clement. eos. argillius de consang. & affinit. maximè in odiosis. Bald. in l. in multis. ff. de statu hominum. Angel. confl. 67. Odiosa vero est Regis nominatio, qua electiones, totque sanctorum Patrum decreta abrogantur. Eandem sententiam confirmant verba quæ sequuntur, religiosum eiusdem ordinis. non enim dicitur religiosam. & iterum, si vero idem Rex Presbyterum secularem, aut religiosum alterius ordinis. neque dicitur religiosam. & mox, in etate virginitatum annorum ad minus, &c. Quæ verba omnino Abbatisse excluuntur. haec enim triginta annos natae eligi non poterant, ut iam dixi. Neque officie, quod monialium cœnobia monasteria appellantur,

Vv. hoc.

hoc loco enim monasterium ad viros refertur, ut docui. Minus obest quod in electio- ne Abbatissarum obseruetur forma cap. *quia propter*. non e- nimir obseruatur omnino for- ma cap. *quia propter*, in modo forma cap. *indemnitatis*. Panor. in d. cap. ad probandum. gloss. Prag- mat. in tit. de elec*tio*n*e*. §. etenim humanae. in ierbo, *Abbatis*. Sanè ante constitutionem Bonifa- cij formula cap. *quia propter*, obseruabatur: at Bonifacius nouam præscripsit formulam. Quod verò pertinet ad insti- tutionem Monachi, vel mo- nialis, initio regni diuersum est à nominatione Abbatissæ, minorisque momenti est: à separatis autem non sit illa- tio. Quemadmodum verò Rex noster de facto, ait Molinæus, nominat, ita Summus Pontifex confert sine nomi- natione. Hodie hic locus ni- hil habet dubitationis. nam ordinatione Aurelianæ Ab- batissas eligendi ritus instau- ratus est, hoc addito, ut sint duntaxat triennales, finitó- que triennio rursus alia eliga- tur. quod variis Senatus con- sultis Parlamentorum Galliæ confirmatum fuit. Chopinus de domino lib. 2. cap. 10.